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COMPARATIVO DELINCUENCIAL
ENE-OCT 2019-2020-2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO-

OCTUBRE 
2019

ENERO-
OCTUBRE 

2020

ENERO-
OCTUBRE 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 
2019 VS 

2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

FEMINICIDIO 9 6 4 -5 -55,60% -2 -33,30%
HOMICIDIO 284 277 350 66 23,20% 73 26,40%
HOMICIDIO A/T 352 268 500 148 42,00% 232 86,60%
AMENAZAS 1478 1543 2411 933 63,10% 868 56,30%
DELITOS SEXUALES 721 593 649 -72 -10,00% 56 9,40%
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES 1225 1001 897 -328 -26,80% -104 -10,40%

LESIONES A/T 1999 1370 1631 -368 -18,40% 261 19,10%
LESIONES PERSONALES 7497 5582 7950 453 6,00% 2368 42,40%
SECUESTRO 25 1 5 -20 -80,00% 4 400,00%
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 5966 7918 7880 1914 32,10% -38 -0,50%

ABIGEATO 444 309 202 -242 -54,50% -107 -34,60%
DAÑO EN BIEN AJENO 1400 964 1463 63 4,50% 499 51,80%
DELITOS CIBERNÉTICOS 764 2322 2357 1593 208,50% 35 1,50%
ESTAFA 1948 2760 3867 1919 98,50% 1107 40,10%
EXTORSIÓN 260 213 254 -6 -2,30% 41 19,20%
HURTO A COMERCIO 2981 2149 1958 -1023 -34,30% -191 -8,90%
HURTO A PERSONAS 11803 9097 13233 1430 12,10% 4136 45,50%
HURTO A RESIDENCIAS 3637 2388 2565 -1072 -29,50% 177 7,40%
HURTO AUTOMOTORES 384 375 485 101 26,30% 110 29,30%
HURTO MOTOCICLETAS 712 599 1122 410 57,60% 523 87,30%

43889 39735 49783 5894 13,40% 10048 25,30%

HURTO BICICLETAS 1029 1588 1556 527 51,20% -32 -2,00%
HURTO DE CELULARES 4285 3911 5368 1083 25,30% 1457 37,30%

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

El acumulado de los 20 delitos del 2021, presenta un aumento  
del 13,4%. Comparado con el mismo período de 2019.

11 delitos presentan aumento, mientras 9 delitos disminuyen.
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La tendencia histórica mensual de los últimos 3 años, evidencia el aumento en volumen 
de los delitos monitoreados en el departamento.

El 2021 tiene un comportamiento homogéneo, exceptuando el mes de enero cuando 
hubo nuevamente confinamiento social en el departamento.
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RANKING PROVINCIAL
ENE - OCT 2021

RANKING PROVINCIAL X TASA DELICTIVA
X 100.000 HAB ENE - OCT 2021

COMPARATIVO TOTAL DE LOS DELITOS DE ALTO IMPACTO 
EN CUNDINAMARCA DE LAS 15 PROVINCIAS 2021

Tasa Dpto. 
1.476,3

Por volumen: Se sigue manteniendo el statu quo  provincial respecto a los meses ante-
riores del 2021. Sin embargo, las primeras cinco primeras provincias presenta un  aumento 
de casos del 6, por lo que se deduce mayor concentración delictiva en estos sectores del 
departamento.

Por tasa de delitos por cada 100,000 habitantes: Alto Magdalena ocupa el primer lugar 
con una población (179.536) casi cinco veces inferior a la de Soacha (821.746) que pasa 
a ocupar el cuarto lugar. 
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COMPARATIVO PROVINCIAL
ENE - OCT 2019-2020-2021
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Departamento: +13.4%
Sabana Occidente: +21,6%

Soacha: +16.3%
Sabana centro: +10.5%

Sumapaz: 9,1%

11058 10769

13221

8717
7897

9750

8075
7416

10302

3670
2954

4115

2968
2452

3265

2019 2020 2021

SOACHA SABANA CENTRO SABANA OCCIDENTE SUMAPAZ ALTO MAGDALENA

AUMENTO PORCENTUAL 2019 VS 2021
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RANKING MUNICIPAL
ENE – OCT 2021

 RANKING MUNICIPAL TASA POR 100.000 HAB

El ranking municipal por volumen de delitos, tiene una relación directamente proporcional 
con el tamaño del municipio: a mayor cantidad de habitantes mayor cantidad de delitos.

No así la tasa, que está relacionada directamente con el numero de casos sin importar su tamaño.

19 municipios del departamento presentan tasas superiores a la tasa departamental, siendo 
Girardot la más alta y municipios de San Cayetano y Guataquí las más bajas (328,4 y 
416,4 delitos x 100.000 hab respectivamente). 

Al ranking por tasa de delitos entran al top 12 Fúquene, Villeta y Silvania presentando 
tasas por encima a la promedio departamental.

Puesto Municipio
Total delitos 

Ene-Oct 
2021

% aporte al 
depto.

Población
Tsa delitos x 
100mil Hab.

1 SOACHA 12735 25,58% 783.632 1.625

2 FUSAGASUGÁ 3120 6,27% 160.296 1.946

3 CHÍA 2857 5,74% 155.541 1.837

4 MOSQUERA 2851 5,73% 156.680 1.820

5 GIRARDOT 2390 4,80% 114.152 2.094

6 MADRID 2380 4,78% 132.214 1.800

7 FACATATIVÁ 2361 4,74% 162.205 1.456

8 ZIPAQUIRÁ 2165 4,35% 152.195 1.423

9 FUNZA 2068 4,15% 109.281 1.892

10 CAJICÁ 1506 3,03% 96.678 1.558

11 TOCANCIPÁ 881 1,77% 47.539 1.853

12 COTA 799 1,60% 38.469 2.077

49783 n.a 3.372.221 1.476,30TOTAL

Tasa Depto. 
1.476,3

2.093,7 2.077,0 
1.946,4 1.892,4 1.853,2 1.845,7 1.836,8 1.819,6 1.800,1 

1.664,2 1.625,1 1.580,5 
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2021 año con el mayor numero de delitos contra la vida,
además de presentar el promedio mensual mas alto de enero

a octubre de los tres años analizados.

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

COMPARATIVO 2019-2020-2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO-

OCTUBRE 
2019

ENERO-
OCTUBRE 

2020

ENERO-
OCTUBRE 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

FEMINICIDIO 9 6 4 -5 -55,60% -2 -33,30%
HOMICIDIO 284 277 350 66 23,20% 73 26,40%
HOMICIDIO A/T 352 268 500 148 42,00% 232 86,60%

645 551 854 209 32,40% 303 55,00%

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

TOTAL 
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PROMEDIO DELITOS 
CONTRA LA VIDA
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021
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TENDENCIA HISTÓRICA HOMICIDIOS ENE 2019 A OCTUBRE DE 2021

LAS MODALIDADES QUE REGISTRAN MAYOR NUMERO DE CASOS EN 2021, SON:

Sicariato (115 casos - 32%), 
Riñas (56 casos - 16%)  
Atraco (15 casos - 4%)

Estas cuatro modalidades suman el 53% del total de homicidios.

LA MAYOR CAUSA LA REGISTRA:

Ajuste de cuentas (112-32%), 
Intolerancia Social (60 -17%), 

Venganza (22-6).

TIPO DE ARMA:

Arma de Fuego (145-41%).
Arma blanca (63-18%)

2019 2020 2021
31,6 27,9 35
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021
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COMPARATIVO TASA DE HOMICIDIOS ENE - OCT 2019-2020-2021

CUNDINAMARCA RANKING MUNICIPAL
HOMICIDIOS ENE - OCT 2021

El aumento en la tasa de homicidios para el año 2021, es una constante que aplica en el 
consolidado nacional, en la ciudad de Bogotá y en el departamento de Cundinamarca. 

Comparado con el 2019, el incremento en Cundinamarca es de 1,14 puntos porcentuales, 
cifra menor que el incremento registrado a nivel nacional (1,9).

20,91
19,48

22,81

11,46 10,83
12,00

9,24 8,66
10,38

ENERO - OCTUBRE  DE 2019 ENERO - OCTUBRE  DE 2020 ENERO - OCTUBRE DE 2021

COLOMBIA BOGOTA CUNDINAMARCA

1 SOACHA 145 41,43% 783.632 18,5

2 GIRARDOT 28 8,00% 114.152 24,53

3 FUSAGASUGÁ 17 4,86% 160.296 10,61
4 MADRID 13 3,71% 132.214 9,83

5 ZIPAQUIRÁ 12 3,43% 152.195 7,88

6 FACATATIVÁ 11 3,14% 162.205 6,78

7 FUNZA 9 2,57% 109.281 8,24

8 MOSQUERA 8 2,29% 156.680 5,11

9 CHÍA 8 2,29% 155.541 5,14

10 COTA 4 1,14% 38.469 10,4

11 LA MESA 4 1,14% 37.564 10,65

12 SIBATÉ 4 1,14% 38.114 10,49

# MUNICIPIO
TOTAL HOMICIDIOS 

ENE - OCT  2021
PART. % POBl.

TASA DELITOS POR 100 MIL 
HAB (Tasa 10, 38)
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021
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TOTAL DELITO DE HOMICIDIO DE ENE - OCT DE 2019, 2020, 2021

• Soacha ocupa el primer lugar por total de homicidios y el segundo  por tasa x 100 mil 
hab. Siendo frontera con Bogotá, supera la tasa de Bogotá, lo que nos indica un aumento 
de la violencia homicida en este municipio.

• Girardot es el único municipio del departamento que supera la tasa nacional.
  
• En ambos municipios el arma de fuego es la predominante en los homicidios, relacionados 
en ambos casos con temas de sicariato y ajuste ilegal de cuentas, muchos de los casos 
relacionados con microtráfico.

• En 16 municipios en los cuales en el 2019 no se presentaron casos de homicidio, durante 
el 2021 se ha presentado al menos un caso. Se resalta  el caso de Tocaima (4), Simijacá 
(3), Chipaque (2), Sasaima (2).

SOACHA GIRARDOT

ARMA 
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26%
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71%

CONTUNDENTES
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11%
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL
ENERO A OCTUBRE / 2019-2020-2021

2021 vs 2019

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO A 
OCTUBRE 

2019

ENERO A 
OCTUBRE 

2020

ENERO A 
OCTUBRE 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

AMENAZAS 1478 1543 2411 933 63,10% 868 56,30%
DELITOS 
SEXUALES

721 593 649 -72 -10,00% 56 9,40%

DELITOS 
SEXUALES CON 
MENORES

1225 1001 897 -328 -26,80% -104 -10,40%

LESIONES A/T 1999 1370 1631 -368 -18,40% 261 19,10%
LESIONES 
PERSONALES

7497 5582 7950 453 6,00% 2368 42,40%

SECUESTRO 25 1 5 -20 -80,00% 4 400,00%
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR

5966 7918 7880 1914 32,10% -38 -0,50%

18911 18008 21423 2512 13,30% 3415 19,00%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

Total

2021 es el año con más delitos al compararse con los dos años anteriores.

Respecto al volumen de delitos en el periodo enero-octubre de 2021, se presenta un aumento 
del 13,3% frente a 2019. 

Las Amenazas se mantienen en aumento con el mayor incremento porcentual frente a los 
dos años inmediatamente anteriores. 

La Violencia intrafamiliar presenta el mayor aumento por cantidad de delitos, de la categoría 
en 2021 frente a 2019 (1.914 casos)

3 delitos aumentan (lo hacen 
en mayor proporción que los 
que disminuyen (3.300+)

4 delitos disminuyen
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENE - OCT 2021
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Las lesiones en A/T presentan la mayor disminución por casos en 2021 vs 2019, de la 
categoría.

Los delitos sexuales y delitos sexuales con menor, presentan las siguientes reducciones 
más altas de la categoría. 

El mes de octubre de 2021 presenta menor cantidad de casos que el mismo mes en los 
dos años anteriores. 

TOTAL DEL CONTRA LA IP ENE - OCT 2019-2020-2021

TENDENCIA MENSUAL DEL TOTAL DE DELITOS CONTRA
LA INTEGRIDAD PERSONAL ENERO A OCTUBRE - 2021
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ENE - OCT 2021
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Los delitos contra la integridad iersonal presentan un aumento en 2021 frente a 2020 y 2019. 
Especialmente el aumento frente a 2019 se da mes a mes, llegando a tener el mayor promedio 
mensual de delitos. 

Al considerar un aumento del 20% por cargue de información en el mes de octubre la 
cifra ascendería a 1.998 delitos con lo cual se llegaría en 2021 al año con más cantidad de 
delitos de los tres años analizados. 

Si bien se presenta un descenso en 2020 por pandemia, el ascenso supera en 2021 las cifras 
de 2019. Sin embargo los dos últimos meses de 2021 vienen en descenso, respecto a los 
meses inmediatamente anteriores.

14Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

2019 2020 2021

1.891 1.800 2.142

PROMEDIO MENSUAL 
ENE - OCT

2021 presenta mayor promedio mensual 
de los tres años observados.

RANKING PROVINCIAL DELITOS CONTRA
LA INTEGRIDAD PERSONAL ENE A OCT 2021

TOTAL DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENE A OCT DE 2021
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Por volumen, tres provincias representan el 59% del total de delitos contra la Integridad 
Personal en el departamento. De estas tres provincias, 10 municipios aportan el 63,1% del 
total de delitos.

Por tasa, Sumapaz, Alto Magdalena y Ubaté ocupan los primeros 3 lugares del departamento, 
con indicadores superiores a la tasa departamental. 

Si bien Soacha se encuentra en primer lugar del departamento por total de delitos, en el ran-
king por tasa poblacional se encuentra por debajo de la tasa en el puesto 7 (tasa 602,9).

Sabana Occidente y Sabana Centro, por volumen de delitos ocupan los primeros puestos, 
pero pasan al quinto y octavo puesto respectivamente, por tasa x100mil habitantes, con 
indicadores por debajo de la tasa departamental.
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TASA DE DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENE A OCT DE 2021

Tasa
Cundi. 
635,3943,6 

809,3 
717,8 647,9 622,6 607,0 602,9 600,3 572,9 552,4 515,5 496,7 472,9 413,7 401,3 

SU
M
AP
A
Z

AL
TO

M
AG

DA
LE
NA

U
BA

TE

TE
Q
U
EN

DA
M
A

SA
BA

N
A

O
CC

ID
EN

TE

SA
BA

N
A

CE
N
TR
O

SO
AC

H
A

G
UA

VI
O

G
UA

LI
VA

O
RI
EN

TE

BA
JO

M
AG

DA
LE
NA

M
ED

IN
A

RI
O
N
EG

RO

AL
M
EI
D
AS

M
AG

DA
LE
NA

CE
N
TR
O



Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca16

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENE - OCT 2021

COMPARATIVO ENE - OCT 2019-2020-2021

Durante el 2021, los delitos contra la integridad personal presentan el mejor comporta-
miento de las tres categorías, disminuyendo 4 de las 7 categorías, comparado con el 
mismo período de 2019.

12 municipios representan el 67% del total de delitos contra la Integridad Personal en 
el departamento. Fusagasugá presenta la tasa más alta de Cundinamarca. (1.076,1)

20 municipios del departamento se encuentran por encima de la tasa departamental.

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO-

OCTUBRE 
2019

ENERO-
OCTUBRE 

2020

ENERO-
OCTUBRE 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

AMENAZAS 1478 1543 2411 933 63,10% 868 56,30%
DELITOS 
SEXUALES 721 593 649 -72 -10,00% 56 9,40%

DELITOS 
SEXUALES CON 
MENORES

1225 1001 897 -328 -26,80% -104 -10,40%

LESIONES A/T 1999 1370 1631 -368 -18,40% 261 19,10%
LESIONES 
PERSONALES 7497 5582 7950 453 6,00% 2368 42,40%

SECUESTRO 25 1 5 -20 -80,00% 4 400,00%
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 5966 7918 7880 1914 32,10% -38 -0,50%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

PUESTO MUNICIPIO
TOTAL 

DELITOS ENE A 
OCT 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACIÓN
TASA 100 
MIL HAB 
(653,3)

1 SOACHA 4711 21,99% 783.632 601,2

2 FUSAGASUGÁ 1725 8,05% 160.296 1.076,10

3 CHÍA 1073 5,01% 155.541 689,9

4 MOSQUERA 1047 4,89% 156.680 668,2

5 GIRARDOT 1044 4,87% 114.152 914,6

6 MADRID 904 4,22% 132.214 683,7

7 FACATATIVÁ 877 4,09% 162.205 540,7

8 ZIPAQUIRÁ 870 4,06% 152.195 571,6

9 FUNZA 742 3,46% 109.281 679

10 CAJICÁ 539 2,52% 96.678 557,5

11 UBATE 415 1,94% 48.774 850,9

12 TOCANCIPÁ 404 1,89% 47.539 849,8

21423 100,00% 3.372.221 635,3TOTAL DPTO
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5 municipios representan el 54,24% del total de las Amenazas del depto.

7 municipios del ranking se encuentran por encima de la tasa del departamento 5 municipios 
presentan tasas inferiores, dentro de los que se encuentra Soacha. En total 26 municipios 
tienen tasas por encima de la del promedio. 

Fusagasugá se encuentra en primer lugar del Ranking de Amenazas por tasa x 100mil 
Hab. Es además el segundo en el departamento por total de casos.

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENE - OCT 2021

AMENAZAS HISTÓRICO MENSUAL ENERO 2019 A OCTUBRE 2021
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Prom 
147

Prom 
154

Prom
241

# MUNICIPIO
AMENAZAS ENE - 

OCT 2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACIÓN

TASA DE DELITOS 
POR 100 MIL 

HAB (71,5)
1 SOACHA 467 20,97% 783.632 59,6

2 FUSAGASUGÁ 294 13,20% 160.296 183,4

3 GIRARDOT 194 8,71% 114.152 169,9

4 CHÍA 129 5,79% 155.541 82,9

5 ZIPAQUIRÁ 124 5,57% 152.195 81,5

6 MOSQUERA 97 4,36% 156.680 61,9

7 FUNZA 92 4,13% 109.281 84,2

8 FACATATIVÁ 71 3,19% 162.205 43,8

9 CAJICÁ 66 2,96% 96.678 68,3

10 MADRID 57 2,56% 132.214 43,1

11 VILLETA 51 2,29% 30.285 168,4

12 SILVANIA 35 1,57% 24.422 143,3
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENE - OCT 2021

Fusagasugá presenta la mayor tasa x100mil hab. de los 12 primeros municipios del ranking 
y ocupa el segundo lugar del Dpto. después de Soacha por cantidad de casos.

5 municipios del ranking presentan tasa por encima de la departamental.

La primera modalidad son las riñas. 

La segunda causa más alta es Intolerancia social.

En el 78,1% de los casos no se usan armas de algún tipo.

El 75,3% de las modalidades y el 39% de las causas son no reportadas.

LESIONES PERSONALES HISTÓRICO ENERO 2019 A OCTUBRE 2021
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# MUNICIPIO
#CASOS ENE A OCT 

2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DELITOS 100 
MIL HAB (235,7)

1 SOACHA 1600 24,08% 783.632 204,2

2 FUSAGASUGÁ 576 8,67% 160.296 359,3

3 CHÍA 399 6,01% 155.541 256,5

4 MADRID 392 5,90% 132.214 296,5

5 FACATATIVÁ 364 5,48% 162.205 224,4

6 GIRARDOT 362 5,45% 114.152 317,1

7 MOSQUERA 342 5,15% 156.680 218,3

8 ZIPAQUIRÁ 330 4,97% 152.195 216,8

9 FUNZA 226 3,40% 109.281 206,8

10 CAJICÁ 197 2,97% 96.678 203,8

11 UBATE 159 2,39% 48.774 326

12 TOCANCIPÁ 110 1,66% 47.539 231,4
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COMPARATIVO ENE - OCT 2019, 2020 Y 2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENE-OCT 

2019
ENE-OCT 

2020
ENE-OCT 

2021

DIF.  
ABSOLUTA 

2019 VS 2021

% 
Comparativo 
2019 VS 2021

DIF 
ABSOLUTA 

2020 VS 2021

% 
Comparativo 
2020 VS 2021

ABIGEATO 444 309 202 -242 -54,50% -107 -34,60%

DAÑO EN BIEN AJENO 1400 964 1463 63 4,50% 499 51,80%

DELITOS CIBERNÉTICOS 764 2322 2357 1593 208,50% 35 1,50%

ESTAFA 1948 2760 3867 1919 98,50% 1107 40,10%

EXTORSIÓN 260 213 254 -6 -2,30% 41 19,20%

HURTO A COMERCIO 2981 2149 1958 -1023 -34,30% -191 -8,90%

HURTO A PERSONAS 11803 9097 13233 1430 12,10% 4136 45,50%

HURTO A RESIDENCIAS 3637 2388 2565 -1072 -29,50% 177 7,40%

HURTO AUTOMOTORES 384 375 485 101 26,30% 110 29,30%

HURTO MOTOCICLETAS 712 599 1122 410 57,60% 523 87,30%

24333 21176 27506 3173 13,04% 6330 29,89%

HURTO BICICLETAS 1029 1588 1556 527 51,21% -32 -2,02%

HURTO DE CELULARES 4285 3911 5368 1083 25,27% 1457 37,25%

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

En lo corrido del 2021 se evidencia un aumento de 13,04% del 
total de los delitos de la categoría respecto al año 2019. 
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RANKING PROVINCIAL Y MUNICIPAL POR TASA ENE - OCT 2021

Tasa
Deptal 
815,61.016,93 979,99 972,51 917,23 

720,19 
590,28 513,02 497,31 451,28 450,75 375,26 366,50 336,02 286,62 254,76 
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MUNICIPIO
TOTAL ENE - 

OCT 2021
POBLACIÓN

TASA DE DELITOS POR 
100 MIL HABITANTES 

(815,6)
COTA 484 38.469 1.258,20
FUNZA 1300 109.281 1.189,60
MOSQUERA 1782 156.680 1.137,40
GIRARDOT 1298 114.152 1.137,10
CHÍA 1759 155.541 1.130,90
MADRID 1444 132.214 1.092,20
SOACHA 7820 783.632 997,9
CAJICÁ 959 96.678 992
TOCANCIPÁ 463 47.539 973,9
GUATAVITA 68 7.082 960,2

Sabana de occidente sigue ocupando el primer puesto por tasa, superando la tasa departamental.
Los municipios que más aportan en total de delitos contra el patrimonio económico son  
MOSQUERA con (1.782 casos), FACATATIVÁ - MADRID con (1.444 casos) y FUNZA (1.300 
casos).

Cota continua ocupando el primer lugar por tasa de delitos. 
Soacha con mayor cantidad de delitos y población se posiciona en el 7 lugar por tasa delictiva.

14 municipios de los 116 están por
encima de la tasa departamental.



https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

21Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENE - OCT 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

DELITOS CIBERNÉTICOS ENE - OCT 2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD DELITO CIBERNÉTICOS ENE - OCT 2021

TOTAL DELITOS 
2021 

 2357 CASOS

El delito cibernético se presenta en primer lugar en Sabana Centro por total de delitos 
y por tasa. El municipio que mayor incidencia del delito es Chía con una participación 
porcentual del 9,21% del total departamental.

La modalidad mas utilizada es la implementación de software malicioso (malware), estos 
casos se presentan mas en la zona urbana con una incidencia del 94% y la población por 
genero mas afectada es la femenina con un 58%.
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SOACHA CHÍA FUSAGASUGÁ MOSQUERA ZIPAQUIRÁ CAJICÁ

ENERO - OCTUBRE 2019 ENERO - OCTUBRE 2020 ENERO - OCTUBRE 2021
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SOACHA CHÍA MOSQUERA FUSAGASUGÁ MADRID GIRARDOT

CORREO ELECTRONICO Y REDES SOCIALES SPAM, SCAM IMPLEMENTACIÓN DE SOFTWARE MALICIOSO (MALWARE)
INTERNET PAGOS EN LÍNEA
SUPLANTACION SITIOS WEB
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ESTAFA ENERO - OCTUBRE 2019 - 2020 - 2021

TOTAL CASOS 
2021: 3867

El delito de estafa en 2021 evidencia un aumento significativo comparado con los datos 
registrados en el 2019 (+98%).

La modalidad más utilizada es el acuerdo comercial con 1079.

La estafa en muchas ocasiones está relacionada con un delito cibernético que se consuma 
con un negocio fraudulento.
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SOACHA CHÍA ZIPAQUIRÁ MOSQUERA FUSAGASUGÁ FACATATIVÁ CAJICÁ
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENE - OCT 2021

El hurto a personas en 2021 aumentó en un 12,1% comparado con el año 2019. 
La modalidad más utilizada es el atraco en 5 de los municipios priorizados ocasionados.
El factor de oportunidad continúa ocupando el segundo lugar.

Comparado con 2021 el hurto a bicicletas y de celulares aumenta en 25,27% y 51,21% 
respectivamente, siendo este un delito que genera alto impacto y aumento de la percepsión 
de inseguridad.

HURTO A PERSONAS ENE - OCT 2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD ENE - OCT 2021

TOTAL CASOS
DENUNCIADOS 

2021: 13.2333771

691 879
567 542 504

3240

555 633 481 503 439

4834

967 780 742 726 519

SOACHA MOSQUERA CHÍA FUNZA MADRID FUSAGASUGÁ

ENERO - OCTUBRE 2019 ENERO - OCTUBRE 2020 ENERO - OCTUBRE 2021

2409
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213 268 228 173

699
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962
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381

58 54 36 74 26
120

37 55 27 28 43

SOACHA MOSQUERA CHÍA MADRID GIRARDOT FUSAGASUGÁ

ATRACO COSQUILLEO FACTOR DE OPORTUNIDAD RAPONAZO VIOLACION DE CERRADURA
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENE - OCT 2021

HURTO MOTOCICLETAS ENE - OCT  2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD ENE - OCT 2021

Durante el 2021, en Sabana de Occidente se presenta la mayoría de los hurtos a motocicletas 
después de Soacha, los municipios con más casos son Madrid, Mosquera y Funza, por 
otro lado se evidencia que en el 2021 ha incrementando considerablemente este delito, 
la modalidad mas utilizada sigue siendo el halado con 392 casos, ocasionados “sin empleo 
de armas (584 casos) y en segundo lugar por arma de fuego (141 casos).

TOTAL CASOS
1122
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CONCLUSIONES

Una de las consecuencias de la pandemia, ha sido el incremento de los delitos 
a nivel nacional, concentrándose con mayor influencia en los centros urbanos 
de todo el país. Colombia es el segundo país más afectado por la criminalidad 
en el mundo, solo por detrás de Congo, según el Índice Global de Crimen Organizado 
2021.  Lo anterior se ve reflejado en las estadísticas de las grandes ciudades, 
como Bogotá, Cali, Medellín y Barranquilla, ciudades que han visto un descontrol 
en los índices de criminalidad. 

Cundinamarca no es la excepción. Por una parte, el aumento de la criminalidad 
se refleja en un 23% de aumento del Homicidio, especialmente en Soacha 
frontera con Bogotá y extendiéndose en el corredor occidental de Fusagasugá 
y Girardot.

Por su parte, el aumento en los índices delincuenciales también han afectado 
al Departamento, especialmente en los delitos relacionados con el patrimonio 
económico, donde la estafa y los delitos cibernéticos en aumento durante el 
confinamiento, llegó para quedarse. Por otra parte, los municipios frontera 
con Bogotá, especialmente de Sabana occidente y Sabana centro, se están 
viendo afectados por bandas delincuenciales que vienen de otras ciudades 
en vehículos automotores a cometer los delitos.

Varios factores determinantes han contribuido al aumento de la criminalidad 
y la delincuencia en el departamento, pero uno de ellos fue el tema de las 
protestas sociales cargados con violencia y vandalismo, que ocupó la atención 
de la fuerza publica y la inteligencia policial en atender casos en varios municipios 
de Cundinamarca, ocasionando traslados de personal policial, aumento de 
turnos y concentración de la fuerza en los municipios afectados.

Todo lo anterior ha ocasionado un aumento en los indicadores y el aumento 
en un 13,4% en los delitos monitoreados por el Observatorio, que faltando dos 
meses (diciembre concentra un porcentaje de los delitos del año), se puede 
concluir que terminaremos el año por encima de los indicadores de 2020 y 2019.
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Es menester que las autoridades nacionales, departamentales y locales, redoblen 
esfuerzo para preparar todas las herramientas y esfuerzos necesarios para el 
mes de diciembre, teniendo el cuenta la realidad actual de criminalidad, violencia y 
delincuencia en Bogotá y el país. Loa alcaldes municipales deben ser consientes 
de la realidad de su municipios y liderar el tema, especialmente las cabeceras 
de provincia y los municipios frontera con mayor numero de delitos en el 2021.

1.


